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ANOTACE

Bakalářská práce se zaměřuje na dovednosti manažerů a lídrů vycházejících z obecného

managementu, který je společný ve všech podnicích, organizacích či institucích. Cílem

práce je zjistit, jakým způsobem jsou pracovníci středního managementu zapojováni do

aktivit vedení mateřské školy. Vymezuje termíny management a leadership, popisuje

vedení lidí jako jednu z nejdůležitějších činností manažera a lídra. Zaměřuje se na

charakteristiku školského managementu, středního managementu a blíže specifikuje

kompetence řídících pracovníků. Výzkumné šetření doplňuje a navazuje na část

terminologickou, zjišťuje a porovnává, jak začleňují ředitelky mateřských škol pracovníky

středního managementu do činností vedení školy a jak situaci vnímají zástupkyně ředitelky

a vedoucí učitelky.
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ANNOTATION

The thesis focuses on skills of managers and leaders stemming from general management,

which is common across all enterprises, organizations or institutions. The objective is to

ascertain the methods how middle management staff are involved in the management of

kindergartens or pre-school institutions. It defines terms such as management and

leadership, it describes people leadership as one of the most important activities of

a manager and leader. It focuses on the specifics of school management, middle

management and closer specification of management staff competencies. The research

survey completes and follows on from the terminology part, it discovers and compares how

kindergarten principals integrate middle management staff into the school management

activities and how this situation is being perceived by deputy principals and leading

teaching staff.
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1 Úvod

„Management je disciplína, která neposkytuje vyčerpávající a jasné návody, jak řídit

jakoukoliv organizaci. Představuje soubor poznatků, které by si měl manažer osvojit a jež

slouží jako východisko pro jeho práci.“ (Veber, 2014, s. 17)

Žádná organizace se nestane výjimečnou bez vynikajícího vedení, bez manažerů a lídrů,

kteří dovedou propojit úsilí celého týmu s nejdůležitějšími cíli organizace. Vrcholový

manažer musí mít jasně definovaný cíl, dobře propracovanou strategii a to včetně tvořivé

účasti spolupracovníků na stanovení cílů a především na jejich naplnění. Řídit lidi není

totéž jako je vést, ale obě činnosti jsou pro organizaci nezbytné a zásadně důležité. Každý

vedoucí pracovník vykonává manažerské činnosti a vystupuje v řadě rolí. Otázkou zůstává

jak dobře a v jakém rozsahu. Ne každý, kdo lidi řídí, je dokáže i vést a plně zapojit do

chodu organizace. Leadership klade důraz na způsobilost vedoucího pracovníka stimulovat

svůj tým k uskutečnění stanovených úkolů prostřednictvím motivace, určováním směru

a vytvářením společných sdílených vizí.

Důležitým hnacím motorem, který přinesla reforma školství, se stala myšlenka, že

současné školy a školská zařízení lze řídit podobným způsobem jako ziskové organizace.

Ředitel školy je postupně vnímán a staven do obou rolí jako manažer a lídr, který umí

smysluplně organizovat nejen chod celé školy, naplánovat její systematický rozvoj,

naplňovat vize školy, ale i vybrat správné zaměstnance, motivovat je a rozvíjet, vést je

k samostatnosti a odpovědnosti při plnění delegovaných činností. Vybírá si ke spolupráci

pracovníky středního managementu, kteří jsou důležitým mezičlánkem mezi vedením

školy a řadovými učiteli.

Bakalářská práce se zaměřuje na manažerské činnosti a aktivity vedoucích pracovníků

v mateřských školách. Zjišťuje a porovnává, jak vnímají zástupkyně ředitelek a vedoucí

učitelky svoji míru zapojení do činností spojených s vedením a řízením školy a jak ji

aplikují ředitelky mateřských škol. Úvodní část práce vymezuje pojmy management

a leadership z obecného hlediska a objasňuje pojmy manažer a lídr z pohledu odlišných

interpretací. Charakterizuje typické úlohy každého manažera, manažerské funkce, které

manažer v procesu řízení vykonává. Popisuje aktivity vykonávané v souvislosti se

stanovením vize, určováním směru a vytvářením strategie organizace. Specifikuje pojmy
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školský management, střední management a kompetence řídících pracovníků. Cílem

výzkumné části je zjistit, jakým způsobem jsou pracovníci středního managementu

zapojováni do aktivit vedení mateřské školy. Dotazníkovým šetřením jsou získány

informace potřebné k rozboru a porovnání dat obou skupin respondentek. Otázky jsou

zaměřené na zjištění skutečností v oblasti strategického plánování, delegování

a kompetencí řídících pracovníků. Šetření přináší reflexi praxe, která je použitelná při

výběru a rozdělování činností pracovníkům středního managementu v mateřských školách.
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2 Management a leadership

2.1 Management a manažeři

Pojem management je považován za významný fenomén současné doby. Termín

management má velké množství významů a existuje bezpočet definic managementu, které

se od sebe více či méně liší. Pochází z anglického „to manage“, což v překladu znamená

„řídit, vést, spravovat, ovládat, uspět, dosáhnout.“ (Veber, 2014, s. 19)

Management jako pojem má široký rozptyl použití, má mezinárodní platnost, a aniž by byl

překládán, je používán v mnoha jazycích. Jako ekvivalent anglického pojmu

„management“ je pro význam v českém jazyce používán výraz „řízení“. Přestože se termín

řízení prolíná různými systémy, ať technickými, biologickými nebo společenskými, Blažek

definuje management za speciální případ řízení (proces) jednotlivců a skupin

v organizacích. Dále uvádí, že „Výraz management má tři významové roviny. Je chápán

jako proces řízení, řídící pracovníci a soubor poznatků o řízení.“ (Blažek, 2014, s. 12).

Obdobně jako Blažek uvádí i Veber trojí význam managementu a nazývá ho specifickou

aktivitou, skupinou řídících pracovníků a vědní disciplínou. Specifickou aktivitu považuje

za důležitý a podstatný faktor ovlivňující prosperitu každé organizace, který je zaměřen

především na lidi a jejich ovlivňování. Řídící činnosti a aktivity soudobého managementu

jsou jednoznačně podřízeny stanoveným cílům a výkonnosti organizace, protože jednou

z klíčových priorit každého manažera je orientace na budoucnost. Management představuje

ucelený soubor poznatků vycházející z ostatních vědních disciplín (ekonomie, matematika,

psychologie, sociologie, právo), které jsou aplikované a rozvíjené v konkrétních

podmínkách. Individuální schopnosti manažera založené na jeho zkušenostech a intuici

jako jsou např. organizační schopnosti, umění jednat s lidmi, vystupování, kvalifikované

rozhodování, vytváření podnikové vize apod., jsou prvky managementu, bez kterých se

úspěšný manažer neobejde. (Veber, 2014, s. 20-22)

Obecně formuluje management i Veber a to jako „souhrn všech činností, které je třeba

udělat, aby byl zabezpečen chod organizace. Účelem managementu je vytvářet organizace,

které fungují.“ (Veber, 2014, s. 19)
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Za posledních několik desetiletí prošel management a s ním spojené manažerské aktivity

velkým vývojem. Veber rozděluje manažerské aktivity s ohledem na charakter a časové

hledisko tímto způsobem:

- Strategické řízení – tyto aktivity jsou realizovány na vrcholové úrovni

managementu a zaměřují se na klíčové faktory, udávají směr organizace, mají

dlouhodobý charakter

- Taktické řízení – aktivity směřující k dosažení strategických cílů a finančního

zajištění firmy (roční plán, rozpočet)

- Operativní řízení – aktivity, které realizují taktické záměry (operativní plány

měsíční, týdenní či směnové)

(Veber, 2014, s. 25)

Oba autoři se shodují a označují pojmem management také skupinu řídících pracovníků.

Jedná se tedy o personifikaci pojmu management. Jsou to pracovníci, kteří management

provádějí a vykonávají. Obdobně jako u managementu výraz manažer u nás zdomácněl

a existuje pro něj ekvivalentní domácí výraz vedoucí nebo řídící pracovník. (Blažek, 2014,

s. 14)

Podle Vebera je manažer „samostatná profese, kdy pracovník na základě zvolení,

jmenování, pověření, ustavení, zmocnění aktivně realizuje řídící činnosti, pro které je

vybaven odpovídajícími způsobilostmi, pravomocemi a odpovědnostmi.“ (Veber, 2014,

s. 20)

Pokud budeme vycházet z Vebera, můžeme uvést členění manažerů do následujících

úrovní:

- Manažery první linie – nejnižší, základní úroveň, umožňující řídit výkonné

pracovníky

- Střední manažery – jejichž základní činností je poskytování a získávání informací

- Vrcholové manažery – top manažery, kterým přísluší koordinovat, usměrňovat

veškeré činnosti a vytvářet koncepci celé organizace, protože na práci těchto


[…]


 Odborné kompetence – znalost pedagogiky, práce se ŠVP

9. Jaké kompetence nejvíce oceňujete u vašeho pracovníka středního managementu?

10. Ze které z uvedených oblastí nejvíce delegujete? (seřaďte vzestupně)

 Plánování

 Organizování

 Výběr pracovníků

 Vedení lidí

 Kontrola
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11. Uveďte konkrétní činnosti, které delegujete z uvedených oblastí (plánování,

organizování, výběr pracovníků, vedení lidí, kontrola)

12. Jaké výhody vám jako řediteli fungování středního managementu ve škole přináší?

□ Více času na důležité věci

□ Více práce za kratší dobu

□ Získávání nových nápadů, spolurozhodování

□ Zamezení stagnace, podpora vedení

□ Koordinace činností, delegování odpovědností a pravomocí

□ Spolupráce mezi vedením školy a učiteli

□ Další, prosím uveďte:

13. Přináší vám existence středního managementu i nějaké nevýhody? Uveďte jaké.

14. Na kterém typu mateřské školy působíte?

o MŠ samostatná

o MŠ s jedním odloučeným pracovištěm

o MŠ se dvěma odloučenými pracovišti

o MŠ se třemi s více odloučenými pracovišti

o Sloučená MŠ se ZŠ

o Jiné, prosím uveďte:

15. Váš věk je:

o Méně než 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let
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o 51 – 60 let

o 60 a více let

16. Jaká je celková délka vaší praxe?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let

17. Kolik let působíte na současné škole?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let

18. Kolik let jste ve funkci ředitelky mateřské školy?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let
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Příloha č. 2 – Dotazník pro zástupkyně/vedoucí učitelky mateřských škol

Zapojování pracovníků středního managementu do aktivit vedení školy

1. Považujete stanovení strategických premis (vize a mise) za jednu z klíčových aktivit

vedoucího pracovníka?

o Ano

o Ne

2. Má vaše mateřská škola jasně stanovenou vizi školy?

□ Ano

□ Ne

□ Pokud ne, proč? Plánujete vizi školy stanovit? Kdy?

3. Kdo ze zaměstnanců mateřské školy se zapojuje do stanovení vize a strategie vaší

školy?

□ Zástupce ředitele

□ Vedoucí učitelka

□ Pedagogičtí zaměstnanci

□ Všichni zaměstnanci

□ Nemám informace (bylo již stanoveno)

4. Jaké nástroje využíváte při strategickém plánování?

□ Řízený rozhovor

□ Školní dokumentace

□ Dotazníky

□ SWOT analýza

□ STEP analýza

□ Jiné, prosím uveďte:
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5. Které kroky považujete při strategickém plánování za nejdůležitější?

6. Jakým způsobem se zapojujete do plánování strategie školy?

7. Používáte ve vaší škole pro zaměstnance, kteří vykonávají střední stupeň řízení

termín „střední management“?

□ Ano

□ Ne

8. Které kompetence považujete u pracovníka středního managementu za

nejdůležitější? (seřaďte podle důležitosti)

 Sociální kompetence – komunikace, řešení problémů, schopnost spolupráce

 Osobnostní kompetence – sebereflexe, iniciativa, seberozvoj

 Manažerské kompetence – motivace pracovníků, plánování, vedení týmů

 Odborné kompetence – znalost pedagogiky, práce se ŠVP

9. Uveďte, jaké kompetence jsou podle Vás Vaše nejsilnější?

10. Ze které z uvedených oblastí jsou na Vás nejčastěji delegovány úkoly? (seřaďte

vzestupně)

 Plánování

 Organizování

 Výběr pracovníků

 Vedení lidí

 Kontrola
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11. Uveďte konkrétní činnosti, které delegujete z uvedených oblastí (plánování,

organizování, výběr pracovníků, vedení lidí, kontrola)

12. Jaké výhody vám jako vedoucímu pracovníkovi přináší přidělené pravomoci a

odpovědnosti?

□ Motivace k práci

□ Možnost zapojení do vedení a řízení školy

□ Profesní růst, rozvoj kompetencí vedoucího pracovníka

□ Samostatnost

□ Příplatek za vedení

□ Vyšší platová třída

□ Snížený úvazek

□ Nepřináší žádné výhody

□ Další, prosím uveďte:

13. Přináší vám pozice vedoucího pracovníka i nějaké nevýhody? Uveďte jaké.

14. Na kterém typu mateřské školy působíte?

o MŠ samostatná

o MŠ s jedním odloučeným pracovištěm

o MŠ se dvěma odloučenými pracovišti

o MŠ se třemi s více odloučenými pracovišti

o Sloučená MŠ se ZŠ

o Jiné, prosím uveďte:

15. Váš věk je:

o Méně než 30 let

o 31 – 40 let
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o 41 – 50 let

o 51 – 60 let

o 60 a více let

16. Jaká je celková délka vaší praxe?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let

17. Kolik let působíte na současné škole?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let

18. Kolik let jste ve funkci ředitelky mateřské školy?

o Do 2 let

o 2 – 5 let

o 6 – 10 let

o Nad 10 let

o Nad 20 let
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9 Seznam zkratek

MŠ mateřská škola

OP odloučené pracoviště

Ř ředitelka

Z zástupkyně

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

ŠVP školní vzdělávací program
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