UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> Šárka Škrabalová <b>Oponent práce:</b> Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.
<b>Název závěrečné práce:</b> Zapojování pracovníků středního managementu do aktivit vedení mateřské školy

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>C2</b> Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce X
<b>F4</b> Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství</b> X

### **Klady práce:**

- Bakalářská práce se zabývá začleněním zástupkyně ředitelky mateřské školy a vedoucí učitelky do vedení mateřské školy.
- V teoretické části analyzuje problematiku středního managementu v organizacích.
- V analytické části bakalářské práce je provedena komparace funkcí středního managementu organizací se situací v mateřských školách.
- V BP je provedeno výzkumné šetření zaměřené na začleňování zástupkyně ředitelky a vedoucí učitelky do řízení mateřské školy v regionu Mělnicka, dotazníkového šetření se zúčastnilo osm mateřských škol a z nich osm ředitelek a devatenáct zástupkyň nebo vedoucích učitelek.
- Cíl práce byl splněn a výzkumné předpoklady verifikovány.
- Na závěr práce jsou uvedena shrnutí a doporučení pro vedení mateřských škol.
- Bakalářská práce odpovídá oboru školský management.

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

- Překlep - Na straně 38 je vedeno, že se šetření zúčastnilo 7 MŠ a na straně 39 8 MŠ a nadále se pracuje s 8 MŠ

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 19.7.2016

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Vysvětlete specifiku řízení mateřské školy.
2. Jaké manažerské činnosti a funkce jsou delegovány zástupkyním ředitelky a vedoucím učitelkám.

V Praze dne 30.8.2016

Jana M. Šafránková